
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας της υπηρεσί-

ας ύδρευσης αποχέτευσης, της υπηρεσίας ηλε-

κτροφωτισμού και της υπηρεσίας τεχνικών έργων 

του Δήμου Τανάγρας για το έτος 2024.

2 Καθιέρωση εργασίας με αμοιβή πέραν του ωρα-

ρίου τους για πέντε υπαλλήλους του Δήμου Τε-

μπών για το έτος 2024.

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας, καθ’ υπέρ-

βαση του υποχρεωτικού ωραρίου, για τους Πρα-

κτικογράφους των Συμβουλίων Κοινοτήτων: 

Ληξουρίου, Κατωγής, Σουλλάρων, Χαβδάτων, 

Χαβριάτων, Αγίας Θέκλης, Καμιναράτων, Κουβα-

λάτων για το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ.   16 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας της υπηρεσί-
ας ύδρευσης αποχέτευσης, της υπηρεσίας ηλε-
κτροφωτισμού και της υπηρεσίας τεχνικών έρ-
γων του Δήμου Τανάγρας για το έτος 2024.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΤΑΝΑΓΡΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 (A’ 87)

σχετικά με τις αρμοδιότητες του Δημάρχου.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 

(A’ 176).

3. Την υπ’ αρ. 200/2021 απόφαση Δημοτικού Συμβου-

λίου Τανάγρας περί καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας της 

καθώς και λειτουργίας τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-

ρες και κατά τις νυχτερινές ώρες των εργάσιμων ημερών 

των Κυριακών και των εξαιρέσιμων ημερών, των υπηρε-

σιών της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 

Τανάγρας για το έτος 2022 και εφεξής.
4. Την υπ’  αρ. 3681/10-01-2022 (18504/1-2-2022) 

απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας «Καθιέρωση 24ωρης λει-
τουργίας καθώς και λειτουργίας τις Κυριακές και εξαιρέ-

σιμες ημέρες των υπηρεσιών της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Τανάγρας για το έτος 2022 και 
εφεξής» (Β’ 178).

5. Α. Το γεγονός ότι η καθιέρωση της υπερωριακής 
εργασίας του προσωπικού της υπηρεσίας Ύδρευσης - 
Αποχέτευσης, κρίνεται αναγκαία στον Δήμο μας για τους 
κάτωθι λόγους:

- Επιβάλλεται ο έλεγχος και η αποκατάσταση των βλα-
βών του δικτύου ύδρευσης, εντός και εκτός ορίων οικι-
σμού έως την 22η ώρα (απογευματινή εργασία), προκει-
μένου να αντιμετωπισθούν βλάβες σε δίκτυα ύδρευσης

- Επιβάλλεται ο έλεγχος και η αποκατάσταση των βλα-
βών του δικτύου ύδρευσης, εντός και εκτός ορίων οικι-
σμού, πριν της 6ης πρωινής (κατά τις νυχτερινές ώρες), 
λόγω παλαιότητας του δικτύου.

- Επιβάλλεται σε 24η βάση κατά τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες ο έλεγχος και λειτουργία των δημοτικών 
Αντλιοστασίων και ταχυδιυλιστηρίων, Οινοφύτων, Σχη-
ματαρίου και Τανάγρας.

- Επιβάλλεται ο έλεγχος και η αποκατάσταση των βλα-
βών του δικτύου ύδρευσης σε 24η βάση και κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, λόγω έκτακτων καιρικών 
φαινομένων χαμηλές ή υψηλές θερμοκρασίες.

Β. Το γεγονός ότι η καθιέρωση της υπερωριακής εργα-
σίας του προσωπικού της υπηρεσίας ηλεκτροφωτισμού 
σε 24/ωρη βάση, καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, επιβάλλεται για τους παρακάτω λόγους:

- Κρίνεται απαραίτητη η παρουσία ηλεκτρολόγων για 
την αποκατάσταση βλαβών στην ηλεκτροδότηση στα 
Δημοτικά Αντλιοστάσια και Ταχυδιυλιστήρια νερού λόγω 
έκτακτων καιρικών φαινομένων ή για λόγους ανωτέρας 
βίας.

- Κρίνεται απαραίτητη η παρουσία ηλεκτρολόγων στις 
πολιτιστικές εκδηλώσεις του Δήμου που πραγματοποι-
ούνται κατά τη διάρκεια όλου του χρόνου

Γ. Το γεγονός ότι η καθιέρωση της υπερωριακής ερ-
γασίας του προσωπικού της υπηρεσίας Τεχνικών Έργων 
σε Δήμο 24/ωρη βάση, καθώς και τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες, κρίνεται αναγκαία στον μας για τους 
κάτωθι λόγους:

- Κρίνεται απαραίτητη η παρουσία χειριστή εκσκαφέα 
έως την 22η ώρα (απογευματινή εργασία), πριν της 6ης 
πρωινής (κατά τις νυχτερινές ώρες), καθώς και κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, προκειμένου να προβεί 
ανά πάσα στιγμή σε αποκατάσταση βλαβών σε οδοστρώ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 195

961

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.15 21:44:55
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ962 Τεύχος B’ 195/15.01.2024

ματα που προκαλούνται είτε από ατυχήματα είτε από 
τις καιρικές συνθήκες (βροχοπτώσεις και χιονοπτώσεις).

6. Το γεγονός ότι θα απαιτηθεί η απασχόληση προσω-
πικού πέραν των ωρών υποχρεωτικής απασχόλησης για 
το χρονικό διάστημα του έτους 2024.

7. Το γεγονός ότι οι σχετικές πιστώσεις έχουν προβλε-
φθεί στον προϋπολογισμό έτους 2024 και πιο συγκε-
κριμένα στον Κ.Α. 02.20.6012 ποσού 15.000€ με τίτλο 
«Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες 
ημέρες και νυκτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοι-
βές», στον ΚΑ. 02.20.6022.01 ποσού 11.000€ με τίτλο 
«Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες 
ημέρες και νυκτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοι-
βές»,στον ΚΑ 02.25.6012 με τίτλο»Αποζημίωση υπερωρι-
ακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές 
ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές», με το ποσό των 
15.000,€, στον Κ.Α 02.25.6022.01 με τίτλο «Αποζημίωση 
υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και 
νυκτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές», με το 
ποσό των 30.000,00€ και στον Κ.Α 02.30.6012 με τίτλο 
«Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες 
ημέρες και νυκτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοι-
βές», με το ποσό των 10.000,00€, αποφασίζει:

Καθιερώνει την υπερωριακή εργασία του κάτωθι 
προσωπικού για το έτος 2024, προκειμένου να αντιμε-
τωπισθούν βλάβες σε δίκτυα ύδρευσης και ηλεκτρο-
φωτισμού: α) για τις ανάγκες της υπηρεσίας Ύδρευσης - 
Αποχέτευσης, συνολικά για 10 υπάλληλους με σχέση 
εργασίας δημοσίου δικαίου και Ιδιωτικού Δικαίου Αο-
ρίστου Χρόνου και συγκεκριμένα: 3 άτομα του κλάδου 
ΔΕ30 Υδραυλικών, 4 άτομα του κλάδου ΥΕ Εργατών 
Ύδρευσης και 3 άτομα του κλάδου ΔΕ28 Χειριστών, 
β) για τις ανάγκες της υπηρεσίας Ηλεκτροφωτισμού, 
συνολικά για 4 υπαλλήλους, με σχέση εργασίας δημο-
σίου δικαίου και Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου και 
συγκεκριμένα: 4 άτομα του κλάδου ΔΕ ηλεκτρολόγων, 
γ) για τις ανάγκες της υπηρεσίας Τεχνικών έργων, συ-
νολικά για 2 υπαλλήλους, με σχέση εργασίας δημοσίου 
δικαίου και συγκεκριμένα: 1 άτομο του κλάδου (ΔΕ Χειρ. 
Μηχ.Έργων)- χειριστής εκσκαφέα και 1 άτομο του κλά-
δου ΔΕ Τεχνιτών.

Αναλυτικότερα:
- Οι ώρεςαυτές στην καθ’ υπέρβαση εργασία δεν θα 

υπερβαίνουν τις 16 ώρες ανά υπάλληλο μηνιαίως όσον 
αφορά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

- Οι ώρες αυτές στην υπερωριακή απογευματινή εργα-
σία, έως 22η ώρα, δεν θα υπερβαίνουν τις 20 ώρες ανά 
υπάλληλο μηνιαίως.

- Οι ώρες αυτές στην νυχτερινή εργασία, από 22η έως 
6η πρωινή ώρα, δεν θα υπερβαίνουν τις 16 ώρες ανά 
υπάλληλο μηνιαίως.

Η δαπάνη που θα προκύψει θα ανέρχεται στο ποσό των 
15.000,00€ που θα βαρύνει τον Κ.Α. 02.20.6012, στο ποσό 
των 11.000 € που θα βαρύνει τον Κ.Α.  02.20.6022.01, στο 
ποσό των 15.000 € που θα βαρύνει τον ΚΑ  02.25.6012, 
στο ποσό των 30.000,00 € που θα βαρύνει τον 
Κ.Α  02.25.6022.01 και στο ποσό των 10.000 € που θα 
βαρύνει τον Κ.Α 02.30.6012 του προϋπολογισμού του 
Δήμου Τανάγρας, έτους 2024.

Η παρούσα απόφαση θα δημοσιευθεί σε μια ημερησία 

ή εβδομαδιαία τοπική εφημερίδα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Σχηματάρι, 9 Ιανουαρίου 2024

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΕΡΓΑΛΙΑΣ

Ι

      Αριθμ. απόφ. 56  (2)

Καθιέρωση εργασίας με αμοιβή πέραν του ωρα-
ρίου τους για πέντε υπαλλήλους του Δήμου Τε-
μπών για το έτος 2024.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΤΕΜΠΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 48 και 49 του ν. 3584/2007 

(Α’ 143).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 τoυ ν.  4354/2015 

(Α’ 176).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 79 παρ. 4 του ν. 3463/2006 

(Α’ 114).

5. Την υπ’ αρ. 6318/10-9-2019 πρόταση του Δημάρχου 

Τεμπών «Ανάθεση καθηκόντων Ληξιάρχου σε υπαλλή-

λους του Δήμου Τεμπών».

6. Την υπ’ αρ. 10458/23-12-2019 πρόταση του Δημάρ-

χου περί ορισμού ληξιάρχου στη Δ.Ε. Μακρυχωρίου.

7. Την υπ’ αρ. 17544/190382/29-09-2014 (Β’ 2704) από-

φαση της Γενικής Γραμματέως της Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

8. Την υπ’ αρ. 6260/69085/28-05-2015 (Β’ 1108) από-

φαση της Γενικής Γραμματέως της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

9. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/05.01.2016 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών.

10. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στο 

Δήμο.

11. Το γεγονός ότι ο δήμος μας λειτουργεί σε 24ωρη 

βάση, καθώς και τις εξαιρέσιμες ημέρες και Κυριακές 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 3308/37048/10-3- 2016 (Β’ 754) 

απόφαση του ασκούντος καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας.

12. Τις έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες που δημι-

ουργούνται κατά μήνα, για τη χρονική περίοδο από 

01/01/2024 έως και 31/12/2024, για την εκτέλεση κα-

θηκόντων ληξιάρχου, τα οποία επιβάλλουν την απασχό-

ληση προσωπικού των υπηρεσιών του Δήμου Τεμπών 

πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας.

13. Το γεγονός ότι στον προϋπολογισμό του Δήμου 

έτους 2024 και στους ΚΑ: 02.10.6022 και 02.10.6012 

έχει εγγραφεί συνολική πίστωση ποσού 1.440,00 € και 

2.640,00 € αντίστοιχα για την αποζημίωση υπερωριακής 

εργασίας, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση εργασίας με αμοιβή για την 

εκτέλεση των υπηρεσιών του Ληξιαρχείου του Δήμου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 963Τεύχος B’ 195/15.01.2024

στις εξής ενότητες: Κάτω Ολύμπου, Νέσσωνος, Αμπε-
λακίων, Γόννων και Μακρυχωρίου για το έτος 2024, σε 
πέντε (5) υπαλλήλους πέραν από το υποχρεωτικό ωρά-
ριο εργασίας τους.

Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υποχρε-
ωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο, χωρίς να υπάρ-
χει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο εξαμήνων 
μέσα στο έτος, για απογευματινή υπερωριακή εργασία 
μέχρι εκατόν είκοσι (120) ανά υπάλληλο το εξάμηνο.

Η ωριαία αμοιβή είναι ίση με εκείνη που καταβάλλεται 
κάθε φορά στους δημοσίους υπαλλήλους όπως ορίζεται 
στο άρθρο 20 του ν. 4354/2015.

Η δαπάνη για την αποζημίωση πέραν του υποχρεω-
τικού ωραρίου εργασίας απασχόλησης του ανωτέρω 
προσωπικού θα καλυφθεί από τις αντίστοιχες πιστώ-
σεις του προϋπολογισμού 2024 του Δήμου και από τους 
ΚΑ: 02.10.6022 και 02.10.6012 έχει εγγραφεί συνολική 
πίστωση ποσού 1.440,00 € και 2.640,00 € αντίστοιχα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί να δημοσιευθεί στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μακρυχώρι, 9 Ιανουαρίου 2024

Ο Δήμαρχος 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΝΩΛΗΣ

Ι

      Αριθμ. απόφ. 27 (3)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας, καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου, για τους Πρα-
κτικογράφους των Συμβουλίων Κοινοτήτων: 
Ληξουρίου, Κατωγής, Σουλλάρων, Χαβδάτων, 
Χαβριάτων, Αγίας Θέκλης, Καμιναράτων, Κου-
βαλάτων για το έτος 2024.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΛΗΞΟΥΡΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη
- Την παρ. 1 περ. δ’ του άρθρου 58 «Αρμοδιότητες του 

Δημάρχου» του ν. 3852/2010 (Α’ 87).
- Τις διατάξεις των άρθρων 48, 49 και 176 του Κώδι-

κα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων 
(ν. 3584/2007, Α’ 143).

- Τις διατάξεις του άρθρου 79 του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114).

- Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

- Το άρθρο του 154 (Α’ 43).
- Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 

Ληξουρίου (Β’ 4541).
- Την υπ’ αρ. 26/196/10-1-2024 απόφαση Δημάρχου 

Ληξουρίου περί ορισμού υπαλλήλων για την τήρηση 

των πρακτικών των συνεδριάσεων των Συμβουλίων Κοι-
νοτήτων: Ληξουρίου, Κατωγής, Σουλλάρων, Χαβδάτων 
Χαβριάτων, Αγίας Θέκλης, Καμιναράτων, Κουβαλάτων 
για το έτος 2024.

- Την ανάγκη να εργαστούν οι Πρακτικογράφοι των 

Συμβουλίων Κοινοτήτων: Ληξουρίου, Κατωγής, Σουλλά-

ρων, Χαβδάτων, Χαβριάτων, Αγίας Θέκλης, Καμιναράτων, 

Κουβαλάτων πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου εργασί-

ας τους για την κάλυψη υπηρεσιακών αναγκών τήρησης 

και σύνταξης των πρακτικών για το έτος 2024.

- Την υπ’ αρ. 190/10-1-2024 βεβαίωση Οικονομικής 

Υπηρεσίας του Δήμου σύμφωνα με την οποία στον υπό 

έγκριση προϋπολογισμό του Δήμου οικ. έτους 2024 θα 

προβλεφθούν οι προβλεπόμενες πιστώσεις σε αντίστοι-

χο Κ.Α. για την υπερωριακή εργασία του ανωτέρω ανα-

φερόμενου υπαλλήλου, αποφασίζουμε:

Καθιερώνεται για το έτος 2024, υπερωριακή εργασία, 

καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, για τους 

Πρακτικογράφους των Συμβουλίων Κοινοτήτων: Ληξου-

ρίου, Κατωγής, Σουλλάρων, Χαβδάτων, Χαβριάτων, Αγί-

ας Θέκλης, Καμιναράτων, Κουβαλάτων για την κάλυψη 

των υπηρεσιακών αναγκών τήρησης και σύνταξης των 

πρακτικών των Συνεδριάσεων των Συμβουλίων τους Ο 

ορισμός των ανωτέρω κρίνεται απαραίτητος λαμβάνο-

ντας υπόψη τις επιτακτικές ανάγκες τήρησης των πρα-

κτικών των συνεδριάσεων σε συνάρτηση με την παντελή 

έλλειψη προσωπικού δεδομένου ότι σήμερα στο τμήμα 

Διοικητικής Μέριμνας και Υποστήριξης Πολιτικών Οργά-

νων δεν υπηρετεί κανένας υπάλληλος.

Η υπερωριακή εργασία ορίζεται σε είκοσι (20) ώρες 

απλής υπερωριακής απασχόλησης μηνιαίως.

Η δαπάνη για την αποζημίωση των ανωτέρω υπαλλή-

λων για την υπερωριακή εργασία τους θα καλυφθεί από 

τον προϋπολογισμό οικ. έτους 2024 του Δήμου Ληξου-

ρίου (Κ.Α. 10.6012 με τίτλο «Αποζημίωση υπερωριακής 

εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες 

και λοιπές πρόσθετες αμοιβές μονίμων υπαλλήλων» 

και Κ.Α. 10.6022 με τίτλο «Αποζημίωση υπερωριακής 

εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές 

ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές» στους οποίους θα 

προβλεφθούν σχετικές πιστώσεις με βάση την υπ’ αρ. 

190/10.1.2024 βεβαίωση Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Δήμου Ληξουρίου).

Ο αριθμός των πραγματοποιηθέντων ωρών υπερω-

ριακής απασχόλησης των ανωτέρω υπαλλήλων θα βε-

βαιώνεται με υπηρεσιακό σημείωμα - βεβαίωση από την 

αρμόδια Διεύθυνση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ληξούρι, 10 Ιανουαρίου 2024

Ο Δήμαρχος 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΣΙΒΕΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ964 Τεύχος B’ 195/15.01.2024

*02001951501240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


